quantitativa da contratação, em razão do acréscimo de 01 (um) posto de
vigilância/brigada - fixo diurno desarmado, funcionando de segunda a sexta-feira,
por 10 (dez) horas, para prestação de serviços excepcionais e temporários pelo
período de 17/02/2025 a 30/05/2025, no valor de R$ 28.398,62 (vinte e oito mil,
trezentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos). Em consequência,
altera-se o parágrafo 2º da cláusula quarta, bem como reproduz-se a cláusula
terceira, todas do instrumento contratual, e altera-se o item 3.2.1 do Termo de
Referência (anexo I do Edital do PEF 90044/2024) e a tabela constante do

[...]

A presente contratação terá validade e estará apta a produzir efeitos entre as
partes a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses,
correspondente ao período de 19/08/2024 a 18/08/2025.

"CLÁUSULA QUARTA – (...)

Parágrafo 2º - O valor mensal do presente contrato, a partir de 17/2/2025 é de R$
266.172,29 (duzentos e sessenta e seis mil, cento e setenta e dois reais e vinte e
nove centavos) e, a partir de 31/5/2025 é de R$ 257.980,38 (duzentos e cinquenta
e sete mil, novecentos e oitenta reais e trinta e oito centavos) e o preço total é
estimado em R$ 3.068.319,77 (três milhões, sessenta e oito mil, trezentos e
dezenove reais e setenta e sete centavos)."
(...)

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
contidas no contrato, alterado pelo 1º Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – Incumbirá ao contratante divulgar o presente Termo
Aditivo no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no